
 

 

                                         

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

9 июля 2021 г.                                                                                                        № 1402 
г. Архангельск 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Развитие культуры и туризма» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Архангельской области 

Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Приморский муниципальный район», утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от 9 октября 2019 года № 2108, Уставом муниципального образования 

«Приморский муниципальный район» Архангельской области, администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального образования «Приморский муниципальный район» 

«Развитие культуры и туризма», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 31 октября 

2019 года № 2340. 

2.Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-

портал «Вестник Приморского района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования                                       В. А. Рудкина 

 

 

 

       

 



 

 

 

             УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

     «Приморский муниципальный район» 

от 9 июля 2021 № 1402 

 
 

 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу  

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

«Развитие культуры и туризма» 

 

 

1. В паспорте программы пункт «Объемы и источники финансирования 

программы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 984 280,7 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета – 3283,8 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 16 480,1 тыс. рублей;      

средства районного бюджета – 911 373,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 53 143,8 тыс. рублей; 

иные источники – 0 тыс. рублей. 

 

2. В разделе II «Характеристика подпрограмм муниципальной программы» 

паспорта подпрограммы 1 «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы             

общий объем финансирования – 935 597,1 тыс. рублей,  

в том числе:                         

средства федерального бюджета – 3 283,8 тыс. руб.; 

средства областного бюджета – 16 039,9 тыс. рублей;      

средства районного бюджета – 869 914,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 46 358,7 тыс. рублей; 

иные источники – 0 тыс. рублей. 

 

 3. Раздел III «Перечень мероприятий и финансового обеспечения 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 
  



«III. Перечень мероприятий и финансового обеспечения муниципальной программы 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы МО «Приморский муниципальный район» 

«Развитие культуры и туризма» 
 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 

результата 

реализации 

мероприятия 

по годам 

Связь с 

целевыми 

показателями 

программы 

(подпрограммы) 

всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цели муниципальной программы: реализация стратегической роли культуры как духовно – нравственного основания развития личности, а также туризма для приобщения граждан к 

культурному и природному наследию Приморского района Архангельской области 

Подпрограмма 1 «Развитие культуры» 

Цель подпрограммы: Повышение качества и многообразия услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры для удовлетворения потребностей населения в сфере 

культуры и досуга, личностного развития людей разного возраста  

Задача 1 подпрограммы 1: создание условий для популяризации культурно –исторического наследия, продвижения традиционных художественных промыслов и ремёсел 

1.1.1.Развитие 

музейного дела 

Управление 

культуры  

итого 64329,6 9650,7 9616,4 8737,3 9081,3 9081,3 9081,3 9081,3 Доля 

представленных (во 

всех формах) 

зрителю музейных 

предметов 

основного фонда, 
%: 

2020г.- 25,50; 

2021г.- 25,59; 
2022г.- 25,67; 

2023г.- 25,82; 

2024г.- 25,97; 
2025г.- 26,12; 

2026г.- 26,27. 

 

Пункт 1,1.1.1. 

перечня целевых 

показателей 

муниципальной 

программы (далее 

-Перечень) 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
912,4 255,3 657,1 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
58297,3 8463,3 8298,1 8059,5 8369,1 8369,1 8369,1 8369,1 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
5119,9 932,1 661,2 677,8 712,2 712,2 712,2 712,2 

1.1.2.Поддержка, 

развитие, сохранение 

и популяризация 

народных 

художественных 

промыслов и ремесел 

Управление 

культуры  

итого 735 105 105 105 105 105 105 105 Количество 

тематических 

выставок, ярмарок 
народных 

промыслов в 

учреждениях 
культуры 

Приморского 

района, ед.: 
3 ежегодно 

Пункт 1,1.1.1. 

Перечня 
федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
675 105 95 95 95 95 95 95 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
60 0 10 10 10 10 10 10 

Задача 2 подпрограммы 1: создание условий для удовлетворения универсальных информационных потребностей общества, продвижение книги и чтения с учётом потребностей, 

интересов и возрастных особенностей населения 



1.2.1.Развитие 

библиотечного дела 

Управление 

культуры  итого 193455,3 29372,4 26684,7 26682,6 27678,9 27678,9 27678,9 27678,9 
Количество 

библиографических 

записей в сводном 

электронном 
каталоге библиотек 

муниципального 

образования 
«Приморский 

муниципальный 

район», ед.: 
2020г.- 22776 

2021г.- 24226 

2022г.- 25701 
2023г.- 27201 

2024г.- 28726 

2025г.- 30276 
2026г.- 31851 

Пункт 1,1.1.2. 

Перечня 

 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
1561,1 1045 266,1 50 50 50 50 50 

районный 

бюджет       
184171,2 27271,9 25368,2 25542,3 26497,2 26497,2 26497,2 26497,2 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
7723,0 1055,5 1050,4 1090,3 1131,7 1131,7 1131,7 1131,7 

1.2.2.Комплектование 

книжных фондов 

библиотек 

муниципального 

образования 

«Приморский 

муниципальный 

район» 

Управление 

культуры  итого 1684,8 1233,9 450,9 0 0 0 0 0 
Число новых 

поступлений в 
библиотечные 

книжные фонды на 

1тыс. жителей МО 
«Приморский 

муниципальный 

район», ед.: 
        2020г.- 90 

2021г.- 100 

2022г.- 102 
2023г.- 104 

2024г.- 106 

2025г.- 108 
2026г.- 110 

Пункт 1,1.1.2. 

Перечня 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
901,8 450,9 450,9 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
783 783 0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.3.Государственная 

поддержка лучших 

муниципальных 

учреждений 

культуры, 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

дополнительного 

образования детей 

(детских школ 

искусств по видам 

искусств), 

находящихся на 

территориях сельских 

поселений 

Управление 

культуры  
итого 133,9 0 133,9 0 0 0 0 0 Количество 

учреждений, 

получивших 

государственную 

поддержку 

сельских 

учреждений 

культуры ед.: 

2021-1. 

 

Пункт 1,1.1.2. 
Перечня 

федеральный 

бюджет 
100 0 100 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
11,1 0 11,1 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
22,8 0 22,8 0 0 0 0 0 



Архангельской 

области, и их 

работников в целях 

реализации 

федерального проекта 

«Творческие люди» 

национального 

проекта «Культура»  

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 3 подпрограммы 1: создание условий для вовлечения населения в культурно – досуговую деятельность 

1.3.1.Развитие 

культурно-досуговой 

деятельности 

Управление 

культуры  
итого 651111,2 89441,4 96123,7 89802,5 93246,9 93246,9 93246,9 93246,9 Количество 

участников 

клубных 

формирований на 1 

тысячу человек, 

чел. - 
95 ежегодно 

 

  

Пункт 1,1.1.3. 
Перечня 

федеральный 

бюджет 3183,8 0 1125 1125 933,8 0 0 0 

областной 

бюджет   
11278 5645,5 5322,9 141,5 119,8 16,1 16,1 16,1 

районный 

бюджет       
603193,6 80121,7 85147,3 85231,7 88332,6 88120,1 88120,1 88120,1 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
33455,8 3674,2 4528,5 4810,3 5110,7 5110,7 5110,7 5110,7 

1.3.2.Создание и 

модернизация 

учреждений 

культурно-досугового 

типа в сельской 

местности (в части 

капитального 

ремонта зданий), в 

т.ч. разработка ПСД 

 

 
итого 8162,4 7167,4 995 0 0 0 0 0 

Количество 

созданных и 

капитально 

отремонтированных 
объектов, ед. - 

2020-2; 

  количество 
разработанной ПСД 

с положительным 

заключением ГЭ, 
ед.- 

2020-1; 

2021-1. 
 

 

Пункт 1 

Перечня 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
1375,5 1375,5 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
6786,9 5791,9 995 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

 Управление 

по ИРиМХ 
итого 3482,5 2487,5 995 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
3482,5 2487,5 995 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       0 0 0 0 0 0 0 0 



средства           

 Управление 

культуры 

итого 4679,9 4679,9 0 0 0 0 0 0 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
1375,5 1375,5 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
3304,4 3304,4 0 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

1.3.3.Финансовое 

обеспечение 

деятельности органа 

местной 

администрации, 

специально 

уполномоченного на 

решение задач в 

сфере культуры 

Управление 

культуры  

итого 15892,5 2173,1 2213,5 2234,3 2317,9 2317,9 2317,9 2317,9 Освоение 
выделенных 

бюджетных 

ассигнований в 
соответствии со 

сметой, % -  

95 - ежегодно 

Пункт 1,2,3 
Перечня 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
15892,5 2173,1 2213,5 2234,3 2317,9 2317,9 2317,9 2317,9 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 1 

  итого 935597,1 139143,9 136415,5 129067,7 133680 132430 132430 132430   

федеральный 

бюджет 
3283,8 0 1225 1125 933,8 0 0 0 

областной 

бюджет   
16039,8 8772,2 6708,1 191,5 169,8 66,1 66,1 66,1 

районный 

бюджет       
869914,7 124709,9 122232,3 121162,8 125611,8 125399,3 125399,3 125399,3 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
46358,7 5661,8 6250,1 6588,4 6964,6 6964,6 6964,6 6964,6 

Подпрограмма 2 «Развитие туризма» 

Цель подпрограммы- Развитие туризма в МО «Приморский муниципальный район» 

Задача 1 подпрограммы 2: продвижение туристской привлекательности Приморского района 

2.1.1. Создание 

условий для развития 

туризма 

Управление 

культуры  

 

 

 

итого 7389,6 913,7 979,1 1064 1133,2 1133,2 1133,2 1133,2 
Количество 

организованных 
экскурсионных 

групп, ед.- 

300 ежегодно 

Пункт 2,2.1.1. 

Перечня 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 



 районный 

бюджет       
6369 878 818 889 946 946 946 946 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
1120,6 35,7 161,1 175 187,2 187,2 187,2 187,2 

2.1.2.Разработка 

новых маршрутов 

выходного дня 

Управление 

культуры  

 

итого 85 0 85 0 0 0 0 0 Количество 
разработанных 

новых маршрутов, 

ед. – 
1 ежегодно 

Пункт 2,2.1.1. 
Перечня 

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
85 0 85 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по подпрограмме 2 

  

итого 7474,6 913,7 1064,1 1064 1133,2 1133,2 1133,2 1133,2 

  

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
0 0 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
6454 878 903 889 946 946 946 946 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
1120,6 35,7 161,1 175 187,2 187,2 187,2 187,2 

Подпрограмма 3 «Развитие архивного дела» 

Цель подпрограммы- Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных документов и архивных фондов на территории Приморского района Архангельской 

области в интересах граждан и общества 

Задача 1 подпрограммы 3: создание оптимальных условий, необходимых для постоянного хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской 

Федерации и МО «Приморский муниципальный район», повышение качества и доступности услуг в сфере архивного дела 

3.1.1. Развитие 

архивного дела 

Управление 

культуры  

итого 41109 6032,7 5602,8 5707,9 5941,4 5941,4 5941,4 5941,4 Количество 

исполненных 

запросов, ед.: 
     2020 г. – 3350 

2021 г. – 3500 

2022 г. – 3650 
2023 г. – 3800 

Пункт 3,3.1.1. 

Перечня 
федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
440,2 440,2 0 0 0 0 0 0 

районный 35004,3 4696,2 4869,1 4935 5126 5126 5126 5126 



бюджет       2024 г. – 3950 

2025 г. – 4100 

2026 г. – 4250 
иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
5664,5 896,3 733,7 772,9 815,4 815,4 815,4 815,4 

Итого по подпрограмме 3 

   итого 41109 6032,7 5602,8 5707,9 5941,4 5941,4 5941,4 5941,4   

федеральный 

бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
440,2 440,2 0 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
35004,3 4696,2 4869,1 4935 5126 5126 5126 5126 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
5664,5 896,3 733,7 772,9 815,4 815,4 815,4 815,4 

Итого по муниципальной программе 

  итого 984280,7 146090,3 143082,4 135839,6 140754,6 139504,6 139504,6 139504,6   

федеральный 

бюджет 
3283,8 0 1225 1125 933,8 0 0 0 

областной 

бюджет   
16480,1 9212,4 6708,1 191,5 169,8 66,1 66,1 66,1 

районный 

бюджет       
911373 130284,1 128004,4 126986,8 131683,8 131471,3 131471,3 131471,3 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
53143,8 6593,8 7144,9 7536,3 7967,2 7967,2 7967,2 7967,2 

в том числе по федеральному проекту «Творческие люди» национального проекта «Культура» 

  итого 133,9 0 133,9 0 0 0 0 0   

федеральный 

бюджет 
100 0 100 0 0 0 0 0 

областной 

бюджет   
11,1 0 11,1 0 0 0 0 0 

районный 

бюджет       
22,8 0 22,8 0 0 0 0 0 

иные 

источники 
0 0 0 0 0 0 0 0 

внебюджетные       

средства           
0 0 0 0 0 0 0 0 

.» 


